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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Фибрилляция предсердий (ФП) - наиболее распространенный вид наруше-

ний ритма сердца[67, 70]. В настоящее время достигнут значительный прогресс в

понимании механизмов индукции и поддержания ФП. В конце 1990-х гг. была

показана важная роль эктопической активности муфт в легочных венах (ЛВ) в па-

тогенезе как пароксизмальной, так и персистирующей форм ФП[30]. Исходя из

этого, были предложены различные методы катетерного лечения ФП, основан-

ные, в первую очередь, на электрической изоляции ЛВ.

Однако данная теория не объясняет механизм происхождения очагов триг-

герной активности, то есть причин появления клеток с патологической электриче-

ской функцией вне ЛВ. Очевидно, что в таком случае даже радикальное (хирур-

гическое) лечение не сможет препятствовать дальнейшему прогрессированию

процесса, что подтверждается длительным наблюдением за пациентами и выявле-

нием рецидивов аритмии спустя годы после успешной аблации ЛВ.

В настоящее время существует и продолжает появляться множество работ,

описывающих важную роль воспалительных и аутоиммунных реакций в прогрес-

сировании структурного и электрического ремоделирования миокарда предсердий

и, как следствие, рецидивировании ФП. В последние годы изучение различных

этапов воспаления и гистологических изменений миокарда предсердий при ФП

нашло отражение в теории атриопатии (предсердной кардиомиопатии)[2, 5, 23,

41, 65]. В профессиональном сообществе широко известны фундаментальные ра-

боты Frustaci А. и соавт. показавшие, что в биопсии межпредсердной перегородки

(МПП) у пациентов с изолированной ФП в 66% случаев выявляются воспалитель-

ные изменения, а в 25% - активный миокардит[26].

Однако, несмотря на накопленные знания о связи локального и системного

воспалительного процесса с развитием и рецидивированием ФП, до настоящего

момента не существует четких критериев распознавания на дооперационном эта-
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пе «не-венозависимой» ФП. Кроме того, выявление взаимосвязи между призна-

ками воспаления и рецидивированием ФП затруднено в связи часто встречаю-

щимся асимптомным течением ФП у пациентов, которым была выполнена изоля-

ция ЛВ.

В связи с вышеописанным, вопрос выявления предикторов рецидивирова-

ния ФП после катетерной изоляции устьев легочных вен остается актуальным.

Выявление процессов, ведущих к возникновению субстрата для ФП вне муфт

устьев ЛВ, позволит более точно прогнозировать потенциальный эффект от изо-

ляции ЛВ на дооперационном этапе, оптимизировать отбор пациентов и тем са-

мым снизить нагрузку на здравоохранение.

Цель исследования

Определить клинические, морфологические и биохимические предикторы

субстратной, не-венозависимой ФП путем морфологического и иммунологиче-

ского исследований у пациентов с рецидивами ФП после изоляции легочных вен.

Задачи исследования

1. Оценить частоту рецидивов ФП после изоляции ЛВ, в том числе асим-

птомных, по данным имплантируемого подкожного петлевого регистрирующего

устройства.

2. Оценить значимость ряда маркеров воспаления, белков системы протео-

лиза в крови как предикторов рецидива ФП после процедуры изоляции ЛВ.

3. Оценить значимость концентрации NTproBNP в крови как предиктора

рецидива ФП после процедуры изоляции ЛВ.

4. Оценить значимость морфологических изменений миокарда по данным

биопсии межпредсердной и межжелудочковой перегородки как предикторов ре-

цидива ФП после процедуры изоляции ЛВ.

5. Оценить значимость антикардиальных антител как предикторов рециди-

ва ФП после процедуры изоляции ЛВ.

Научная новизна

Впервые на проспективной исследуемой выборке сопоставлены данные

воспалительного процесса (маркеров воспаления в крови, белков системы протео-

6

лиза), NTproBNP и данные эндокардиальной биопсии с объективизированными (с

помощью петлевого регистратора ЭКГ) данными о рецидивировании ФП, в том

числе - бессимптомном.

Впервые проведена попытка выявить лабораторные предоперационные пре-

дикторы изоляции ЛВ.

Теоретическая и практическая значимость

 Одна из наиболее значимых клинических задач в настоящее время со-

стоит в разработке подходов верификации пациентов, которые будут иметь боль-

ший и меньший эффект от катетерной изоляции устьев легочных вен. С этой точ-

ки зрения большую теоретическую и практическую значимость имеет выявление

возможных лабораторных и морфологических маркеров не-венозависимой ФП

для использования на предоперационном этапе для более тщательного отбора па-

циентов с хорошим ожидаемым результатом процедуры. Такой подход к скри-

нингу пациентов на дооперационном этапе – важный инструмент для оптимиза-

ции затрат на здравоохранение: выявление догоспитальных маркеров эффектив-

ности изоляции ЛВ сокращает количество повторных процедур. Полученные дан-

ные работы возможно использовать для планирования более крупных рандомизи-

рованных исследований.

Методология и методы исследования

Данное исследование одноцентровое, проспективное.

Протокол исследования был разработан в соответствии с критериями Хель-

синской декларации и был одобрен Независимым этическим комитетом центра.

Номер протокола 01-04/18. Выборка пациентов для участия в исследовании соста-

вила 100 человек. К основным методам исследования относятся КБА и сегмен-

тарная КА УЛВ с контролем достижения критериев изоляции ЛВ, имплантация-

петлевого регистратора ЭКГ для отслеживания рецидивов, эндомиокардиальная

биопсия миокарда (1 кусочек из МПП, 2 кусочка из МЖП). забор и биобанкиро-

вание крови для последующего изучения уровней маркеров воспаления (СРБ,

ФНО -альфа, ИЛ-1В, БСЖК), АкАТ, NTproBNP и белков системы протеолиза

(ММП-1,3,9, ТФР – В1, ТИМП-1, ФРФ).
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Анализ полученных данных позволил выявить ряд лабораторных и морфо-

логических предикторов рецидивирования ФП после криобаллонной изоляции

устьев ЛВ в целом и в соответствие с локализацией субстрата в устьях ЛВ или за

их пределами.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота рецидивирования ФП с учетом выявления бессимптомных ре-

цидивов с помощью имплантируемого подкожного петлевого регистрирующего

устройства составила 34,3% после первичной КБА УЛВ и 10,7% после повторной

изоляции легочных вен без дополнительных воздействий.

2. Изученные маркеры воспаления и белки системы протеолиза не показа-

ли прогностической значимости в отношении предсказывания рециидивов ФП

после изоляции устьев легочных вен.

3. У пациентов с рецидивами ФП после изоляции ЛВ отмечалась статисти-

чески значимо более высокая концентрация NTproBNP, прогностически неблаго-

приятным значением обладала концентрация выше 504 пмоль\мл.

4. Предиктором рецидивирования ФП после изоляции ЛВ является вторая

степень фиброза миокарда. Также с выявлением не-венозависимой ФП ассоции-

рована инфильтрация лимфоцитами эндокарда межжелудочковой перегородки.

5. Пациенты с рецидивированием ФП после катетерной изоляции ЛВ име-

ли достоверно более высокие титры нтител к антигенам кардиомиоцитов и более

низкий титр антител к антигенам волокон проводящей системе сердца.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается

репрезентативностью выборки пациентов, применением современного диагности-

ческого медицинского оборудования, использованием общепризнанных коррект-

ных методов статического анализа.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулиро-

ванные в диссертационной работе, четко аргументированы и логически вытекают
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из анализа полученных результатов, соответствующих целям и задачам исследо-

вания.

Апробация диссертации состоялась на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 21 сентября 2023 г., протокол № 68/1.

Личный вклад автора

Автор являлся непосредственным участником на этапе отбора пациентов в

исследование, курации пациента в стационаре в периоперационном периоде. Про-

водилась подготовка образцов биоптатов для морфологического анализа. Автором

сформирована база данных, проведено 12-месячное наблюдение за пациентами,

включавшее программирование и анализ данных петлевых регистраторов ЭКГ.

Подготовлены статьи и тезисы, которые опубликованы в отечественных и зару-

бежных изданиях.

Публикация материалов исследования

По теме диссертации опубликованы 7 научных работ, из них 6 статьи, 1 те-

зис: 4 статьи представлены в рецензируемых научных изданиях, включенных в

перечень ВАК, 2 статьи представлены в международном журнале.

Сведения о внедрении результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую работу на амбулатор-


[…]


инфильтрацией миокарда лимфоцитами более 14 кл в поле зрения), однако не по-

казали влияния на исходы в целом и по результатам нашего исследования не мо-

гут использоваться в клинической практике для выделения пациентов с не-

венозависимой ФП на дооперационном этапе.

NTproBNP продемонстрировал свою значимость в предсказывании рециди-

вов ФП как в целом, так и после разделения пациентов на группы с венозависи-

мым и не-венозависимым механизмом рецидивирования. С помощью дополни-

тельного анализа, сравнившего пациентов с эффектом от одной изоляции, с эф-

фектом от повторной изоляции и пациентов с рецидивами, несмотря на достигну-

тую изоляцию ЛВ, было продемонстрировано, что наиболее высокие значения

NTproBNP регистрировались у пациентов именно из последней группы (не-

венозависимой ФП). По данным ROC анализа, пограничным значением, предска-

зывающим эффективность вмешательства, является 504 пмоль/мл.

Показали свою предикторную роль и некоторые антикардиальные антитела.

Так, более высокий титр антител к кардиомиоцитам отмечался у пациентов с ре-

цидивами ФП после первичной КБА, а у пациентов с вено-зависимой ФП выявлен

более низкий титр антител к проводящей системе (менее 1:80).
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ВЫВОДЫ

1. Частота рецидивирования ФП в течение годового наблюдения с учетом

выявления бессимптомных рецидивов с помощью имплантируемого подкожного

петлевого регистрирующего устройства составила 34,3% после первичной КБА

УЛВ и 10,7% после повторной изоляции легочных вен без дополнительных воз-

действий.

2. Изученные маркеры воспаления (СРБ, ФНО-альфа, ИЛ-1В, БСЖК) и

белки системы протеолиза (ММП-1,3,9, ТФР – В1, ТИМП-1, ФРФ) не показали

прогностической значимости в отношении предсказывания рециидивов ФП после

изоляции устьев легочных вен.

3. У пациентов с рецидивами ФП после изоляции ЛВ отмечалась статисти-

чески значимо более высокая концентрация NTproBNP, прогностически неблаго-

приятное значение имела концентрация выше 504 пмоль/мл. Достоверно более

выраженное повышение уровня NTproBNP отмечено у пациентов с не-

венозависимой ФП в сравнении с венозависимой.

4. Морфологическими предикторами рецидивирования ФП после изоляции

ЛВ явились фиброз миокарда желудочков (второй степени и более), а также лим-

фоцитарная инфильтрация эндокарда, наличие которой ассоциировалось с тен-

денцией к выявлению не-венозависимой ФП.

5. Пациенты с рецидивированием ФП после катетерной изоляции ЛВ име-

ли достоверно более высокие титры антикардиальных антител к кардиомиоцитам

и более низкий титр антител к проводящей системе сердца.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение уровня маркеров воспаления (СРБ, ФНО-альфа, ИЛ-1В,

БСЖК) и белков системы протеолиза (ММП-1,3,9, ТФР – В1, ТИМП-1, ФРФ) не-

целесообразно использовать с целью прогнозирования выявления не-

венозависимой ФП.

2. Уровень NTproBNP может рассматриваться как потенциальный инстру-

мент для оценки степени атриопатии и предсказания рецидивов не-венозависимой

ФП после процедуры криоаблации, прогностически значимым является повыше-

ние его уровня более 504 пмоль/мл.

3. Проведение биопсии миокарда одномоментно с процедурой криоабла-

ции информативна с целью оценки выраженности фиброза и воспаления, но ана-

лиз морфологических данных не позволяет однозначно предсказывать исходы

изоляции устьев легочных вен у пациентов с ФП.

4. Повышение уровня антител к антигенам кардиомиоцитов может потен-

циально служить предиктором атриопатии и отсутствия эффекта от изоляции

устьев лёгочных вен у пациентов с ФП.
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СПИСОК СОКРА ЕНИ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИ

АКАТ – антикардиальные антитела

БСЖК – белок-связывающий жирные кислоты

M±SD – среднее значение со стандартным отклонением

ИКР – интерквартильный размах

ИЛ-1В интерлейкин 1-бета

ИМТ – индекс массы тела

КБА – криобаллонная аблация

ЛВ – лёгочная вена

УЛВ – устья легочных вен

ЛП – левое предсердие

Ме – медиана

МЖП - межжелудочковая перегородка

ММП-1,3,9 - матриксная металлопротеиназа – 1,3,9

МПП межпредсердная перегородка

РЧА – радиочастотная аблация

СРБ с-реактивный белок

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТИМП-1 - тканевой ингибитор металлопротеиназ -1

ТФР – в1 - трансформирующий фактор роста бета 1

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФП – фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭФИ - электрофизиологическое исследование

ФГБУ НМИЦ ТПМ – ФГБУ «национальный медицинский

исследовательский центр Минздрава россии терапии и профилактической

медицины» министерства здравоохранения российской федерации

ФНО - фактор некроза опухоли
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ФРФ - фактор роста фибробластов

EHRA – european heart rhythm association

CHA2DS2-VASc - шкала риска тромбоэмболических осложнений

(congestive heart failure,Hypertension, age, diabetes, stroke, vascular disease, sex).

HAS-BLED –шкала риска кровотечений (hypertension, abnormal renal/liver

function, stroke,Bleeding history or predisposition, labile international normalized ratio,

elderly, drugs/alcoholConcomitantly)

NTproBNP– n-терминальный промозговой натрийуретический пептид

NYHA - Нью-йоркская ассоциация сердца
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