ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Калемберг Елены Николаевны на тему: «Влияние морфологических и иммунологических механизмов возникновения фибрилляции предсердий на результаты изоляции устьев легочных вен, верифицированные с применением петлевых регистраторов электрокардиограммы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – Кардиология.

Фибрилляция предсердий является доминирующим и безусловно социально значимым заболеванием в структуре нарушений ритма сердца. Наличие фибрилляции предсердий существенно повышает риск развития сердечной недостаточности, инсульта и смерти от всех причин.

Одним из основных методов лечения фибрилляции предсердий является катетерная абляция. Согласно данным литературы эффективность катетерной абляции варьируется от 50 до 90%. Известно, что основным источником субстрата считают муфты легочных вен. Не малую роль в прогрессировании заболевания отводят и атриопатии. Ремоделирование предсердий, характеризующееся воспалением и фиброзом также лежит в основе патогенеза фибрилляции предсердий, и объясняет вариабельность эффективности катетерной изоляции легочных вен. В настоящее время не существует механизмов первичного выявления пациентов с субстратом вне легочных вен, изучение которого является актуальной задачей кардиологии как для прогнозирования эффективности катетерного лечения так и для определения объема и техники вмешательства.

Научная новизна диссертационной работы Калемберг Е.Н. не вызывает сомнений и заключается в изучении маркеров воспаления в крови, белков системы протеолиза, уровня NTproBNP, а также гистологического исследования миокарда по данным эндокардиальной биопсии для выявления морфологических предикторов рецидива фибрилляции предсердий в том числе с идентификацией пациентов с асимптомными рецидивами аритмии, подтвержденными с помощью петлевого регистратора ЭКГ.

Актуальность для практического здравоохранения выражается в прогнозировании течения заболевания. Выявление пациентов с субстратом вне

легочных вен позволяет планировать объем катетерной аблации и существенно снизить частоту рецидивов и необходимость повторных вмешательств. Кроме того, разработка прогностических моделей предсказывающих рецидив фибрилляции предсердий лежит в основе применения персонализированного подхода в лечении заболевания.

По своей методологии и структуре представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

В выводах Калемберг Е.Н. показана частота рецидивов фибрилляции предсердий, полученная на основании данных петлевых регистраторов ЭКГ, включая бессимптомную фибрилляцию предсердий. Продемонстрированы высокие показатели эффективности лечения фибрилляции предсердий у пациентов с субстратом в муфтах легочных вен. Изучение маркеров воспаления, мозгового натрийуретического пептида, биоптатов сердца продемонстрировали тесную взаимосвязь рецидива фибрилляции предсердий с исходной концентрацией NTproBNP. Кроме того, наличие лимфоцитарной инфильтрации миокарда было ассоциировано с наличием субстрата аритмии вне легочных вен.

Автореферат диссертации Калемберг Е.Н. соответствует требованиям ВАК, структура автореферата включает традиционные разделы. Поставленные цели и задачи диссертационной работы сформулированы. Подробно описаны дизайн исследования, дополнен рисунками, критериями включения и исключения пациентов. Выводы и практические рекомендации основаны на полученных результатах, отражают научную и практическую ценность работы.

Принципиальных замечаний к диссертации, согласно представленному автореферату, нет.

Таким образом, анализ автореферата позволяет заключить, что диссертация Калемберг Елены Николаевны на тему «Влияние морфологических и иммунологических механизмов возникновения фибрилляции предсердий на результаты изоляции устьев легочных вен, верифицированные с применением петлевых регистраторов электрокардиограммы» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи кардиологии – прогнозирование течения фибрилляции предсердий.

Диссертационная работа соответствует всем требованиям п. 9 «Положения О присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Калемберг Е.Н., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Врач-терапевт, отделение Центр
персонализированной медицины «Городская
клиническая больница им. И.В. Давыдовского»
Департамента здравоохранения города Москвы,
кандидат медицинских наук

Сергеева Ольга Андреевна

Подпись к.м.н. Сергеевой Ольги Андреевны
заверяю
Заместитель начальника отдела кадров, «Городская
клиническая больница им. И.В. Давыдовского»
Департамента здравоохранения города Москвы

Уральский Евгений Александрович

09.04.2024 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская клиническая больница им. И.В. Давыдовского» департамента
здравоохранения Москвы (ГБУЗ ГКБ им. Им.И.В. Давыдовского ДЗМ)

Адрес: 109240, г.Москва, ул.Яузская, д.11/6

Телефон: +7 (499) 390-03-23

Сайт: <https://gkb-23.ru>

e-mail: gkb23@zdrav.mos.ru